РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Забайкальский край

Администрация Ононского муниципального округа
Постановление
с. Нижний Цасучей
11 сентября 20234 года

№ 774

О полномочиях Ононского муниципального округа в области культуры

       Руководствуясь Федеральными Законами Российской Федерации: № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; ФЗ № 3612 от 09.10.1992г. « Основы законодательства Российской Федерации о культуре»; ФЗ № 78 от 29.12.2004г. «О библиотечном деле»; законе Читинской области № 74-340 от 30.01.1997г. «О культуре»; статьи 37 Устава Ононского муниципального округа», постановляю:
1. Утвердить Положение «О полномочиях Ононского муниципального округа в области культуры.
2. Отделом культуры Администрации Ононского муниципального округа, довести данное положение до подведомственных учреждений.
3. Постановление Главы Муниципального района «Ононский район» от 16.06.2008 г № 196  «О полномочиях муниципального района  «Ононский район» в области культуры» – признать утратившим силу.
4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Ононская заря» и на официальном сайте администрации Ононского муниципального округа.
Глава Ононского
 муниципального округа                                        О.А. Бородина
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Ононского муниципального округа
11.09.2024 г № 774
ПОЛОЖЕНИЕ
о полномочиях Ононского муниципального округа

в области культуры.
     Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральными Законами РФ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», «О библиотечном деле», «Об образовании», закона Читинской области «О культуре».
Настоящее Положение устанавливает общие принципы правового регулирования отношений в области культуры на территории Ононского муниципального округа.

1. Полномочия Ононского муниципального округа в области
культуры;
-  организация предоставления дополнительного образования детям в области культуры на территории Ононского муниципального округа;
- организация библиотечного обслуживания населения межпоселенческими библиотеками, комплектование их библиотечными фондами;
-  решение вопросов сферы культуры межпоселенческого характера, а также осуществление на всей территории округа отдельных государственных полномочий, переданных району субъектом Российской Федерации;
-  осуществление полномочий органов местного самоуправления поселений в области культуры с передачей этих полномочий на основании Соглашений органам местного самоуправления Ононского муниципального округа;
-   осуществление отдельных государственных полномочий субъекта Российской Федерации в области культуры за счет передаваемых на эти цели субвенций органу местного самоуправления Ононского муниципального округа от субъекта Российской Федерации;
- разработка нормативов и осуществление муниципального заказа (на библиотечное обслуживание, на художественное и эстетическое воспитание, на сохранение материального и нематериального культурного наследия, развития любительского творчества и досуга, проведение районных фестивалей, конкурсов, выставок, семинаров, других межпоселенческих культурных мероприятий;
-    подготовка и реализация предложений по объемам дотаций из регионального фонда финансовой поддержки Ононского муниципального округа при недостаточном уровне бюджетной обеспеченности, использование аккумулированных средств, в интересах развития культуры округа;
-   подготовка и реализация предложений по объемам субвенций на осуществление районным органом управления переданных ему отдельных государственных полномочий из бюджета субъекта Российской Федерации;
-  определение материальных, финансовых и бюджетных норм обеспеченности учреждений культуры, нормативов трудозатрат для определения штатной численности учреждений, показателей отнесения учреждений культуры по группам оплаты труда;
- разработка программ развития культуры в округе, обеспечение сводной государственной статистической отчетности по учреждения культуры;
- организация аттестации работников учреждений культуры и учреждений дополнительного образования детей в области культуры на территории Ононского муниципального округа.
-  обеспечение координации и взаимодействия учреждений культуры с другими структурами администрации округа и сельскими поселениями, общественными организациями, осуществляющими социальные мероприятия, направленные на сохранение народных традиций, развитие любительского искусства и ремесел, поддержку социально незащищенных слоев населения;
- создание условий для обеспечения сельских поселений, входящих в состав муниципального округа, услугами организаций культуры и досуга;
- создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества в сельских поселениях муниципального округа;
- органы местного самоуправления Ононского муниципального округа имеют право на создание условий для развития музеев Ононского муниципального округа;
-   в собственности муниципального округа может находиться:
- имущество межпоселенческих библиотек;
- имущество, предназначенное для обеспечения поселений, входящих в состав муниципального округа, услугами по организации досуга и услуг организаций культуры;
- объекты культурного наследия (памятники истории и культуры), в случаях, установленных законодательством Российской Федерации.
2. Принцип взаимодействия органов местного самоуправления
Ононского муниципального округа и муниципального бюджетного учреждения культуры «Ононская межпоселенческая
Центральная библиотека»;
-   Учредителем муниципального бюджетного учреждения культуры «Ононская межпоселенческая Центральная библиотека» является Отдел культуры администрации Ононского муниципального округа.
-    Муниципальное  учреждение культуры «Ононская межпоселенческая Центральная библиотека» в обеспечении библиотечного обслуживания населения округа руководствуется законами, постановлениями, другими нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Читинской области, органов местного самоуправления Ононского муниципального округа, Положением отдела культуры  администрации Ононского муниципального округа, настоящим положением и Уставом  муниципального бюджетного учреждения культуры «Ононская межпоселенческая Центральная библиотека» Основополагающим принципом в организации библиотечного обслуживания жителей Ононского муниципального округа  услугами библиотек является право каждого человека на получение доступа к информационным ресурсам и книжным фондам библиотек. Органы местного самоуправления поселения добровольно могут передавать свои полномочия и соответствующее финансирование в области библиотечного обслуживания населения на договорной основе Ононскому муниципальному округу, муниципальному бюджетному учреждению культуры «Ононская межпоселенческая Центральная библиотека». Муниципальное бюджетное учреждение «Ононская межпоселенческая Центральная библиотека» организует библиотечное обслуживание в той или иной форме в каждом населенном пункте округа.
Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Ононская межпоселенческая Центральная библиотека» в каждом поселении организует работу базового филиала библиотекарями, состоящими в штате муниципального бюджетного  учреждения культуры «Ононская межпоселенческая Центральная библиотека».
Муниципальное бюджетное  учреждение культуры «Ононская межпоселенческая Центральная библиотека» на договорной основе с сельскими поселениями может организовать библиотечное обслуживание отдельных категорий граждан, которые не могут посещать библиотеки в силу преклонного возраста, физических недостатков, а также социально-незащищенных категорий населения.
Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Ононская межпоселенческая Центральная библиотека» организует сервисные услуги на платной основе, согласно Устава муниципального бюджетного  учреждения культуры «Ононская межпоселенческая Центральная библиотека», Положения «О платных услугах».
 Муниципальное бюджетного  учреждение культуры «Ононская межпоселенческая Центральная библиотека» обязано отчитываться за свою деятельность перед Учредителем (Отделом культуры администрации Ононского муниципального округа), органами государственной статистики в порядке, установленном законодательством и учредительными документами.
Один раз в год отчитывается перед населением сельских поселений, при необходимости на заседании Совета Ононского муниципального округа.
3. Общие положения и основные принципы организации для обеспечения жителей Ононского муниципального округа услугами организаций культуры и досуга.
      Настоящее Положение регулирует на территории округа культурную деятельность в следующих областях:
а) сценическое, музыкальное искусство, другие виды и жанры искусства;
б) художественные народные промыслы и ремесла, народная культура в традиционных проявлениях, как языки, диалекты и говоры, фольклор, обычаи и обряды;
в) самодеятельное (любительское) художественное творчество;
г) музейное дело и коллекционирование;
д) эстетическое воспитание, художественное образование в этой области;
е) научные исследования культуры;
ж) культурный обмен (включая международный);
з) организация приобретения материалов, оборудования и других средств,
необходимых для сохранения, создания, распространения и освоения культурных ценностей;
и) иная деятельность, в результате которой сохраняются, создаются,
распространяются, осваиваются культурные ценности;
- На территории округа признается равное достоинство культур, равные
права и свободы в области культуры всех проживающих народов и иных этнических обществ, создаются равные условия для сохранения этих культур, обществ, укрепляются ценности культуры.
- Культурная деятельность является неотъемлемым правом каждого гражданина района независимо от национального и социального происхождения, языка, политических, религиозных и иных убеждений, места жительства, имущественного положения, образования, профессии или других обстоятельств.
- Каждый житель округа  имеет право на все виды творческой деятельности в соответствии со своими интересами и способностями.
- Право заниматься творческой деятельностью может осуществляться на профессиональной основе и на непрофессиональной (любительской) основе.
- Каждый житель имеет право на свободный выбор нравственных, эстетических, других ценностей, на защиту своей самобытности.
- Организация досуга в стационарной или нестационарной форме должна быть в каждом населенном пункте Ононского муниципального округа, при необходимости используются договорные формы обслуживания.
- Ответственность за организацию досуга и обеспечения жителей Ононского муниципального округа услугами организаций культуры в той или иной форме несут муниципальные учреждения культуры.
4. Реализация прав граждан
на все виды творческой деятельности.
Право граждан на все виды творческой деятельности в соответствии со своими интересами и способностями обеспечивают:
а) Муниципальное учреждение культуры «Ононский межпоселенческий социально-культурный Центр», объединяющий сеть домов культуры, филиалов, осуществляющий свою деятельность, как на бесплатной основе, так и на платной основе;
б) Муниципальные учреждения дополнительного образования детей в области культуры;
г) Досуговые учреждения других систем и ведомств, работающих для определенных категорий граждан на территории Ононского муниципального округа (школьные, военные, частные) и других ведомств.
5. Принцип взаимодействия органов местного самоуправления Ононского муниципального округа   и муниципального учреждения культуры «Ононский межпоселенческий социально-культурный Центр.
- Учредителем Муниципального учреждения культуры «Ононский межпоселенческий социально-культурный Центр» является Отдел культуры администрации Ононского муниципального округа. Муниципальное учреждение культуры «Ононский  межпоселенческий социально-культурный Центр» в организации досуга населения руководствуется законами, постановлениями, другими нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Читинской области, органов местного самоуправления Ононского муниципального округа, настоящим положением, Положением отдела культуры администрации Ононского муниципального округа, Уставом Муниципального учреждения культуры «Ононский  межпоселенческий социально-культурный Центр».
-   Основополагающим принципом в организации досуга обеспечения жителей Ононского муниципального округа , услугами организации культуры является право каждого человека на приобщение к культурным ценностям.
- Органы местного самоуправления поселения по соглашению могут передавать свои полномочия и соответствующее финансирование в области организации досуга населения на договорной основе Ононскому муниципальному округу, муниципальному учреждению культуры «Ононский межпоселенческий социально-культурный Центр». Муниципальное учреждение культуры «Ононский межпоселенческий социально-культурный Центр» организует досуг в той или иной форме в каждом населенном пункте округа.
- Муниципальное учреждение культуры « Ононский межпоселенческий социально-культурный Центр» в каждом поселении организует работу базового филиала работниками, состоящими в штате муниципального учреждения культуры « Ононский межпоселенческий социально-культурный Центр».
- Муниципальное учреждение культуры « Ононский межпоселенческий социально-культурный Центр» на договорной основе с администрацией района, поселений может организовывать досуг отдельных категорий граждан, которые не могут посещать досуговые учреждения в силу преклонного возраста, физических недостатков, а также социально незащищенных категорий населения.
- Муниципальное учреждение культуры «Ононский  межпоселенческий социально-культурный Центр» организует дополнительные виды досуга деятельности на платной основе, согласно Устава муниципального учреждения культуры «Ононский межпоселенческий социально-культурный Центр», Положения «О платных услугах». Муниципальное учреждение культуры «Ононский  межпоселенческий социально-культурный Центр» обязано отчитываться за свою деятельность перед Учредителем (Отделом культуры администрации Ононского муниципального округа ) органами государственной статистики в порядке, установленном законодательством и учредительными документами.
Один раз в год отчитывается перед населением сельских поселений, при необходимости на заседании Совета Ононского муниципального округа.

6 . Принцип взаимодействия органов местного самоуправления Ононского муниципального округа» и учреждениями дополнительного образования детей в организации эстетического воспитания, художественного образования.
- Учредителем муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей в области культуры является отдел культуры администрации Ононского муниципального округа.
- Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей в области культуры руководствуется в работе постановлениями, другими нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Читинской области, органов местного самоуправления Ононского муниципального округа, настоящим положением, Положением отдела культуры администрации Ононского муниципального округа , своим Уставом.

- Отношения между Учредителем и Учреждением определяются на основе заключенных между ними Учредительных договоров в соответствии с законодательством Российской Федерации. Учреждение вправе создавать филиалы на территории округа.
- Образовательная деятельность осуществляется при наличии специалистов, разрешения-лицензии.
- Права Учреждения на объекты интеллектуальной собственности защищены законодательством Российской Федерации.
- Обучение детей осуществляется на договорной основе: родители оказывают финансовую поддержку школе для организации образовательного процесса.
- Учреждение организует дополнительные виды услуг на платной основе на основании Устава, Положения «О платных услугах».
- Учреждение отчитывается перед родителями, населением, отделом культуры администрации Ононского муниципального округа, согласно плана, при необходимости на заседании Совета Ононского муниципального округа.

7. Цены и ценообразование в области культуры.
-  Учреждение организует дополнительные виды культурных услуг на платной основе, согласно Устава, Положения «О платных услугах».
- Цены на услуги устанавливаются самостоятельно, утверждаются Приказом начальника отдела культуры администрации Ононского муниципального округа ».
- Для зачисления денежных средств от предоставления платных услуг открыть счёт в Сбербанке.
- Расходование средств производится в соответствии со сметой расходов платных услуг, утвержденной Учредителем.
- При организации платных мероприятий организации культуры обязаны устанавливать льготы для детей дошкольного возраста, учащихся, иных категорий.
- Порядок установления льгот для данной категории населения устанавливается Советом Ононского муниципального округа.
8. Право создания общественных организаций в области культуры.
Право создания общественных организаций в области культуры осуществляется в порядке, определенном законодательством Российской Федерации.